
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 17Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

N. 003/PMPA/2012 para admissão ao curso de formação de soldados da 
Polícia Militar do Estado do Pará, conforme abaixo:
1. CARGO:
1.1.ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLICIA MI-
LITAR DO ESTADO DO PARÁ
1.2. CANDIDATO: JOEL ARNOUD SAMPAIO.
Resultado do Recurso: NÃO PROVIDO
Resultado Defi nitivo do Exame Antropométrico: INAPTO
Belém, 05 de dezembro de 2019.
CORONEL JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 504771

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 174 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
ções,
Considerando o Laudo Médico nº 55228 – SEAD.
RESOLVE: 
I - Formalizar a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 29.10.2019 a 12.11.2019, de acordo com o art.81, 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor SEVERINO DOS REIS VEIGA, 
matrícula nº 3151859/1, ocupante do cargo AUX. OPER. GRÁFICAS B.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 29.10.2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 504375

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 547 de 02 de dezembro de 2019
CONCEDER, a servidora MARIZE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA RAMOS, matrí-
cula Nº 5242991/2, Técnico de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, art. 98 da Lei nº 5.810/94, referente ao 3º triênio, 
1997/2000, para usufruto no período de 23/12/2019 a 21/01/2020.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 23 de dezembro de 
2019.
ANÍZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 504747

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2019
DATA: 03/12/2019
PROCESSO: 2019/479845
VALOR ESTIMADO: R$ 184.088,00
OBJETO: FORMULÁRIOS DIVERSOS.
Fundamento Legal: ART. 24, Inciso XVI da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação:03/12/2019
ORÇAMENTO: Projeto Atividade:8338-Fonte: 0261-Natureza de Despesa: 
339030
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 04.835.476/0001-01
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, 2271- Bairro: Marco – CEP: 66.093-410
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 504269

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 544 de 28 de novembro de 2019
CONSIDERANDO, solicitação da requerente e autorização superior, as fl s 
01 e 08, do Processo nº 2019/540602;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 2234/2019, de fl s 6 a 7.

CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 93 da Lei nº 5.810/94.
PRORROGAR, por mais 01(um) ano, a licença sem vencimento concedida 
através da PORTARIA Nº 439 de 13 de novembro de 2018, publicada no 
Diário Ofi cial nº 33.744 de 22/11/18, protocolo nº 384921, à servidora 
ALAINE JÔSE ARAÚJO DA SILVA, matrícula 54184793/3, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, lotada na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 
para tratar assuntos de interesse particular, no período de 03/01/2020 a 
02/01/2021, sem ônus para o Estado.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de janeiro de 2020.
PORTARIA Nº 554 de 02 de dezembro de 2019
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 539 de 26/11/2019, publicada no Diário Ofi cial 
nº 34.045 de 28/11/2019, publicação nº 500769, de concessão de diária, 
Processo nº 2019/555792.
Onde se Lê: Período de 02/12 a 06/12/2019.
Leia-se: Período de 09/12 a 13/12/2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 504473

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 361/2019, DE 04/12/2019.
Onde se lê: William Anjos Rebelo.
Leia-se: William Anjos Rabelo.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.051, de 05/12/2019)

Protocolo: 504435

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 03 Contrato nº: 28/2017
Data da assinatura: 02/12/2019
Vigência: 11/12/2019 a 10/12/2020.
Objeto: Prorrogação do contrato por 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo:  R$621.100,50 (seiscentos e vinte e um mil, cem 
reais e cinqüenta centavos).
Contratado: FUTTURA DISTRIBUIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFOR-
MÁTICA LTDA EPP-ME
Endereço: Av. André Araújo, nº 2151, sala 211, Ed. Tropical Center - Ma-
naus /AM.
Ordenador de Despesa: SILVIO ROBERTO VIZEU LIMA

Protocolo: 504370

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 005/2019 - EGPA
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA EVENTOS DE FORMA 
ESTIMADA, A FIM DE ATENDER A DEMANDA DO PROGRAMA CAPACITA-
SUAS.
Valor: R$ 376.653,00 (trezentos e setenta e seis mil, seiscentos e cinquen-
ta e três reais).
Data da assinatura: 27/11/2019
Vigência: 12 (doze) meses
Pregão Eletrônico Nº 003/2019– EGPA
Orçamento:
Funcional Programática: 08.244.1443-8399
Fonte de Recursos: 0307003171
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: MONCHICK DO LAR COMÉRCIO E EVENTOS LTDA. ME.
CNPJ: 06.304-594/0001-00
Endereço: Conjunto Sant Clair Passarinho, rua D, Q – H, Casa 20 – Bairro 
40 horas,
CEP: 67.113-345,
Cidade. Ananindeua-PA
Contato: (91) 98118-2420
E-mail: dolar.riso@gmail.com
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL – DIRETORA GERAL/ 
EGPA

Protocolo: 504242


